1

第８回 東京都コンプライアンス推進委員会 議事要旨

日 時：令和６年５月 17日（金曜日） 16時 00分から 16時 30分まで

会 場：第一本庁舎７階 庁議室

出席委員：29名（うち、代理出席６名）

事 務 局：総務局コンプライアンス推進部

概 要：

１ 開会

第８回委員会の開催に当たり、委員長から次のとおり発言があった。

〇 人口減少、国際競争力の低下、気候変動など、直面する課題に挑戦し、一人ひとり

が輝く明るい「未来の東京」を実現するために、都庁の総力を挙げて取り組むことが

求められています。

○ 職員一人ひとりが力を発揮し、職責を果たすためには、必要な情報や有益な情報

を知ることが重要です。

○ そのためには、庁内の情報発信において、発信する側が届けたい相手を意識し、わ

かりやすく発信する必要があります。

○ また、デジタル化等を背景として働き方が変わり、環境が大きく変化するのに合

わせて、仕事のやり方もアップデートをしていかなければなりません。

○ これは、仕事をするための「土台」を整備することにほかならず、職員が安心して

効率的、効果的に仕事ができるよう、組織としてしっかり取り組むことが重要です。

○ 都庁組織の活力の源泉は職員であり、職員一人ひとりの力を最大化し、やりがい

を持って仕事ができるようにするためにも、全庁一丸となって取り組みましょう。

２ 報告事項

（１）令和５年度コンプライアンス推進に関する取組結果について

資料１「コンプライアンス推進に関する取組結果（令和５年度）」により報告

（２）令和５年度監察結果について

資料２「事故監察実施結果概要（令和５年度）」及び資料３「予防監察実施結果概要

（令和５年度）」により報告

（３）公益通報制度実績について

資料４「公益通報実績概要（令和２年度～令和５年度）」により報告

2

（４）令和５年度職務に関する働きかけについて

資料５「職務に関する働きかけについての対応要綱に基づく対応記録件数（令和５年

度）」により報告

（５）職員目安箱に寄せられた主な意見について

資料６「職員目安箱に寄せられた主な意見・課題」により報告

３ 審議事項

（１）令和６年度東京都コンプライアンス推進計画（案）について

資料７「令和６年度東京都コンプライアンス推進計画（案）」を審議の結果、当該

案のとおり了承